Refat ultima parabolae pars, quae electi, in quibus verbi fructus maturuit, apud Deum prae- III. Fructus ius reposita esse doceat. Ut enim seges, ubi varijs tempestatum vicibus superatis ad maturitatem verbi messis sequitur. fidei resectata in horreum colliguntur: Ita Deus meus tempus ab eterno destinavit, quando in regni coelesti horrea colligeret, ut illuc cum Christo suo aeternum regnet, qui hic illius auctoritas inmittentes omnes generis pericula & tribulationes superarunt. Debet hoc semper nobis oculos resurgi, vel carnis sacerdicia decipiatur, vel fideliū cruce, & impiorum momentanea felicitate offendatur. Cetero enim discrimen fieri in illo die inter pius & impium, sicuti Bapista quoque admo- Matth. 3. nes, quando prius quidem in stirpsi colligendos, impios vero tanquam inanes paleas aeterno igne exsudendos esse ait. Id ipsum consolletur nos, ut intrepidi quevis aduersa sustineamus. Tunc enim tredicunt lucas & geminus, & lachrymam omnem a suorum oculis abslerget Deus, qui omnibus Apoc. 21. exempli malis in stirps Solis fulgebunt. Hac propter omni confirmationis sancti, omnes cruciatus & periculorum metu superarunt. Eadem ergo tum nos ipsos tum alios confirmemus, ut illorum exempla se- Matth. 13. lob. 19. 1. Thess. 4. cuti, quodidianos in Verbo Dei progressus faciamus, ut nouissimus ille uniuersalis mensa dies nobis latus illuc fecit, & in Dei conspectu bonis calestibus satiemur cum Christo Iesu domino nostro: cui ponebat beneficio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et dicebat: Cui adsimilabimus regnum Dei: aut qua collatione conferemus illud: Est sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus quae sunt in terra: at cum seminatum fuerit, exurgit, & euadit maius omnibus oleribus, & profert ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aues cœli nidiificare. Et talibus multis parabolis loquebatur eis sermonem, prout poterant audire: sine parabola autem non loquebatur eis, scorsum uero discipulis suis exponeret omnia.

Argumentum
et usus pre-
sentis loci.

Christus Iesus, Dominus & saluator noster, tunc hoc capite cum primis hoc agit, ne dous, que sit ratio doctrinae Euangelica, per quam nobis regni celorum mysteria Dei sumus communicare solet. Hanc uero omnem parabolam aliquor illustrat, quarum omnia hic praecipue fuit esse ut de Euangelij verbo recte iudicare, & illud ita amplecti dicamus, ut dignos in nobis fructu ferat, neque ipsis offendamus, que circa illud praeceps expectationem accidunt, & interdum bimac ratione omnino aduersantur. Et huc quidem praesens haec in primis referri debet. Docui enim anno Euangelium nunquam frustra praedicari, sed instar facundissimi seminis admirabilis operationis ritus sancti in hominum animis germinare & fructu facere. Atqui ea tunc temporis erat uita Christi tum Euangelij conditio, ut nemo tale quid sperare posset, et haud dubie multi offenduntur, cum discipulis illius paucos & infima fortia homines, hostes vero eiusdem multis, ad hac potissimum & summa autoritate praedictos esse videbant, quorum consilii atque viribus regnum Christi simile opprimi & extingui posse videbatur. Docet ergo de illius propagatione non ex presentatione iudicandum, sed Dei consilium & veteres promissiones penitus inspicendas esse, dimicant intellectui sint, Euangelium prater omnem expectationem felicissimo successu ita progessum, intra paucos annos vniuersum orbem repleat: quod mox viuentibus adhuc plerisque apostoli scilicet Lucas in Actis, & Paulus non uno loco testantur. Interim haec ipsa nostra etiam infinita in uitationi seruium est hac Euangelij conditio, & simile illius effectum omnibus mundus experietur, ut huic sece opponatur. Sed prestat ipsam parabolam inspicere.

Proponit hanc cum interrogacione, & quasi dubius air: Cui ad similitudinem regnum Dei? et qua collatione conferemus illud? Ita vero attentes reddit, & eam esse docet Euangelij a regno conditionem, ut licet humanam rationem procerat, in illius tamen inuigitatione diligentiores veri facilius debent. Et mox illud granum finapum confert, ubi licet duo tantum attinet, parvum rum semini speciem, & oleris quod inde enascatur magnitudinem; nobis tamen tot illius naturae quacunq; ad hanc spectant, diligenter et quasi per partes executienda erunt, eo quod illa omnia Euangelij effectus & proprietatibus pulchre conuenient.

Sinapis natura & effectus. Sinapis granum perquam exiguum & in speciem vilissimum esse, notius est, quam rite nihil ceri debeat. Idem vero natura calidum & siccum est, & propterea acre admodum, quod affectu peruentur qui illud digitis vel dentibus conterunt. In medicina purgandi vim habet, capitis opacitatis redundancia liberat, & scorionum atque serpentis venenatis cibis medetur. Adiuvo posteri prouentum, ut si semel in horis locum habeat, ipsum sibi & semen & satiorem subministrat, quod ramos in alium longe lateq; extenderat, qui axium quoq; nudis sufficiuntur.

Euangelium uile et contemptum habetur. **H**ec si cum Euangelio conferas, illius naturam & conditionem mirificem primum. Inueni nihil illo vilius & contemptius est. Nam quo ad argumentum, nihil praeceps Christum crucifixum predicat, Iudeus quidem offendiculum, Gracis vero ei humana sapientia vento turbat, fulgam. Dicendi generu virtutis simplici & humili, non sublimi aut persuasoriis humana sapientia vel phalerato. Ministros sine praecones habet non abieciens modo, per ueritatem omnium odios expiatur, adeoq; rotis mundi xalapuca. Et prædicationem illius, instar indiulsi comites aut umbrae evanquiritur, quæ necessaria omnibus ferenda est, qui in Christo pie vivere voluerint: ut non tenet dominus eos beatos dicat, qui illo non offenduntur. Quod si vero Euangelium effectus inspicies, adhibebiles plane & stupendos videbis. Primo enim calidum & acre est, quod mox sentiret, qui illud in genere tractant, & apud eum yisu atque meditatione quasi terunt. Mox enim animos & medullas percutit, quo nomine alibi salti & gladio confertur, Ita vero sit, ut pijn novo & insolito Dei amorem & ardenti inflammati, celestis gratiae fontes sicut, & dies noctesq; de prouehenda Dei gloria & mortalium salute cogitent. Impij vero, quia se argui nolunt, ira accensi & exacerbati ferocunt, & mortuum istud extinximus volunt. Exempla huius generis passim scriptura proponit, qua diligenter crebro in mentem renovari debent, ne illorum iudicia audiamus, qui Euangelium ut praedicatorum existimant, ut illius prædicationem nemo indignus aut molestuferat. Quod perinde est, ac igni lucendi & videnti vim subducere conteris, aut sinapi grano natuum acrem eripere. Et quod ipsis hodie a ministris exigunt, nullus vnguam prophetarum sine Apostolorum, imone ipse quatenus Christus, perfectissimum lenitatis & mansuetudinis exemplum præstare potuit. Sed solum infatu-

Rom. 10.15.
Colos. 1.

1.Cor. 4.
2.Tim. 3.
Matth. 11.
1.Calidum &
acre.

Matth. 5.
Heb. 6.
Ioan. 3.
Apoc. 11.

Matth. 5.

nam habere cupiunt, cuius non aliis *vsus* est. quād *ve* in *sterquilinum* coniectūs, hominū pedibus
concedetur. Præterea purgandi vim mirificam habet Euangelij verbum. Nam & hominis in-
tellecūt a falso sapientia nebulis liberat, & superfluas carnis cupiditates ejicit, mentem denique
sanctam illuyrat, & veteris serpentis mortsum curat, dum Christum proponit, qui instar anei serpentis
stet, in cruce suspensus peccatum omne expiavit; ne illius reatus nobis post hac imputari queat, si
ipsum amplectamur, qui nobis à Deo insufflat factus ē. *Ve* rō finap mira facunditate seipsum
propagat, & ramos longe lateq; diffundit. Ita Euangelium, si semel admisum fuerit, ipsum sibi quo-
dam submimicat, nec aneuolito aliquo loco contineri potest. *Ced latissime extenditur, eo est.*
<sup>2. Purgandi vīs
habet.</sup>
<sup>3. Ioan. 3.
Numeri 21.
1. Corint. 1.
Facundum</sup>

4. Euangelium
Intra omnia doctrina genera, sive au-
tem, sive propagata felicitatem, sive temporis diuturnitatem, sive argumenti praestantiam, sive
genendi facilitatem speciei, nullum Euangelio maius & excellenterius est. Huius enim semina pri-
drinas excilit.

Deus in paradiso tecit, quando serpens caput per malitiam semen aliquando concubandum fore promisit; et idem verò doctrinam, que totam nostram salutis rationem continet, postea omniis scriptura inter persecutiones in hunc usq[ue] diem conferuauit, & iuxta Christi promissionem in finem seculi conservauerunt est. T'ad enim modus breuitatis & perspicuitate incomparabiliter commendatur, quam etiam pueri capiunt, & que simili varietate sua omne fastidium fatigat sollet, si possit illud admodum credere. Eiusmodi igitur philosofiam genitum ex artis aliorum obicitur.

*final ad illum animum appuleris. Frustra si ergo philosophiam gentium & artes alias nobis obi-
cauus homines huic scilicet addicti, quando omnia ista, quia sapientie titulus esse venditam, vix virice
cynicalis lolum aut steriles auera censeri possint, si cum hoc nobilissimo & praestantissimo Euangeli-
e doctrina arbostro conseruantur, quod suos sectatores in celum usque euehit. Porro non osi-
tare praterreundum fuerit, quod in sapientia nomine commendatur, quod in dilectione ramis bet in ecclesia,
ad inducentur. Ita enim praeципuum Euangelium fructum exprimit, qui dubius membris compre-
henditur. Primum enim, omnia facta in Christum doceat, per illam nos huic adduciat, & ecclesie Chri-
tum doceat.*

Ita pater. Primo enim, quia pauci in Christum accederunt ut illam nos nunc adiungant; & ecclesia Christi membra faciat, in qua miseri nos qui inter opiniones diversas & variis carnis cupiditatibus, infestum, dubium & instabiles vagabundus, nidos certos & stabilem sedem collocare possimus: iuxta illud Davidis, qui ecclesi felicitatem celebrans, inter alia ait: Eriam pasper inuenit sibi domicilium, Psalm. 84. & brundo nitidum ubi reponat pullos suos, &c. Deinde, cum in Christo viuis & eiusdem corporis membra faciat, charitatis mutuo vinculo ita constringit, ut ad quaevis officia erga fratres propensi sit, quicunque, sicut hoc salutiferum animis suis vere excederent. Nec enim eos negligere possunt, quia a Christo tanti fieri non sunt, ut illas proprii sanguinis prelio redimere, & communis salutis vin-

Caterum ut ita Euangelij effectus & admirabilem illius dignitatem commendant, nosq; ad-
uersus tyrannorum effrenatum libidinum primum: Ita simul officij admonent, & quid eos facere
conveniat docunt, qui Euangelici haberi volunt: Nimirum ut sinapi semen moribus & totius vita
conversatione referant. Primum ergo humiliter de semencipis sentiant, nec externo splendore & faz-
tia, aut humana sapientia ostentatione se vendident. Nec enim eos effteri & superbire conue-
nit, nisi Christus ipsi se ostendat, & se in suam misericordiam inducat. Ceterum, ut in
Phil. 2.

qui Christum profiterentur, qui seruiformam assumpsi. Interim in humilitate sua Euangelij propria & officia exercant. Caleant, inquam, zelo & amore Dei, ne tepiditatem Laodicensibus euomatur, quia in Apocalypsi sua Christus hoc nomine accusat, quod nec calidi sint nec frigidi. Simul verò acris Apoc. 3. monium Euangelici salis sapienti, quo dicti simul & facta sua omnia condit. Adhuc purgationis & ablutionis fui in Christo memories, curene ne venenum peccati denuò illis infibet reuus ille ser. Colos. 4. profid libertatem suam strenue ueantur, & iuxta Christi traditionem pedes astinuerunt. Cum- Ioan. 13. primò vero celestis regni studio inflammati, ramos suis extendant, ut quantum in ipsis est. Euangeli cognitio ad alios quoq; propagetur, ne talentum suum defodisse videantur; & beneficentiam collant: iam erga omnes homines, cum erga domesticos fidei, ut iis penes ipsos locus sit, quos propter Chri Mattib. 25. Galat. 6.

si confessionem impiorum rabies suis sedibus ejicit. Hac olim veteris ecclesia, qua ex seminis ihu
re renata fuit, studia erant; quæ si bodie requiras, aut nulla, aut fucata reperies, & interim de mali
illis horribilis nihil dicam, qui ramos istos subinde deruncant, & roti in hoc incumbunt, ut Eu
gelica doctrina libertas cancellis quibusdam includatur, & interim sub illius praetextu priuata
commodum queruntur. Sunt illi mali & perfidi coloni, quos iusto suo iudicio (ut olim Iudeorum ca
stites) Dominus male perdet. Vide Matth. 21. cap.